VII.
Repraesentans Beatissimae Virginis solemnem ritu Vaticano Coronationem.

Lemma: Dant portenta Coronam.
Textus: Posuit Diadema Regni in capite ejus. Esth. 2.

Distichon.
Aurea Reginae est, ob tot nova signa corona

Facta tibi aurea, eam tu pietate cole.
VIII. Eadem pariter Ara Aulaeis sericeis hinc inde arduo simul, ac arti-

ficioso labore, sicut et vasculis florum artificialium undequaque extitit mirum in 
modum exornat et praeter figuras pyramidales 14. columnas ligneas manu Arcula-
rii, ac Pictoris ante, et retro debite elaboratas complectebatur. Super Tabernaculo 
positum erat celebre baldachinum inauratum Sanctimonialium Ursulinarum me-
dium inter duas statuas Angelorum, nempe Gabrielis, et Raphaelis, in quo integro 
octiduo publicae venerationi expositum erat Venerabile Sacramentum, atque pro 
illuminatione speciosa ejusdem exposita erant sexaginta sex candelabra cum suis 
respective candelis ex alba cera, quae dum arderent vel in illuminatione Vespertina 
ante, ac retro dictam Aram, maximopere luminosam reddebant Ecclesiam, et lumi-
nis claritate adstantium oculos summè recreabant.

IX. A In simili Altare quoque Majus Divae Virginis Gratiarum singulari 
ornatu, ac candelis ex cera Alba pro identica
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illuminatione abunde instructum fuit, sicut et caetera respective Altaria Ecclesiae, 
adeo, quod in universum integro octiduo 126. candelae cereae numerabantur. Pro 
dicta illuminatione alioque ornatu Ecclesiae Carolus VI. glor. mem. Romanorum 
Imperator sub die 15. Aug. Neostadii Austriae 1739. contribui curavit fl. 100. Prae-
terea Excelsum Consilium bellicum assignavit centum pulveris pondo ex armamen-
tario Caesareo Goritiae subministranda pro explodendis tempore dictae solemnita-
tis mortariis ad hunc effectum ex eadem arce commodatis, Excelsa verò Camera 
Graecensis subministravit loco pulverum imploratorum fl. 20. Insuper Inlcyti Sta-
tus principalis Comitatus Goritiensis pro subsidio dictae solennitatis contribuerunt 
fl. 100. ac Magnificus Civitatis ejusdem Magistratus fl. 25. Etiam Urbs Tergestina 
partim in cera, partim in eleemosyna pecuniaria contribuit fl. 50. circiter.

X. Omnibus tandem praeparandis piorum eleemosynis praeparatis felicis-
simum suum sumpsit exordium solemnitas isthaec 17. Octobris Anno, ut dictum, 
1739. â primis Vesperis, quae festivo ritu inchoata, ac celebrata fuêre ab A. R. P. 
Casparo Pasconi Ex-Ministro, et Custode Provinciae, et decantatae â Saecularibus 
Musicis Civitatis, et Parochiae Goritiensis, ex professo ad hunc effectum invitatis 
pro prima, et ultima diei hujus octidui. Terminatis verò Vesperis mox litaniae Lau-
retanae eodem musicali cantu absolutae fuerunt, ac tandem solemnis Venerabilis 
Sacramenti secuta benedictio, sub qua, sicut sub prima eodem cum Sanctissimo 
data copioso adstanti populo benedictione, in signum etiam inchoatae celebritatis 
D. Franciscus Falligum librator tormentarius mortaria 24. duodecim scilicet quali-
bet vice explosit solemni cum boatu.

XI. Prima dein die, hoc est 18. 8'bris, quae inciderat in diem Dominicum, 
eadem possibili pompa, illuminatione, ac musicali concentu Sacrum decantavit 
Ad'm R'ndus Pater Antonius Sporeno Inclytae Societatis Jesu olim Universitatis 
Graecensis Supremus Cancellarius, et Collegii Goritiensis Rector actualis, qui si-
militer secundas Vesperas, ac litanias solemnizavit, primumque clausit diem sub 
sonitu pireo 36. mortariorum. Simili modo secunda, tertia, quarta, quinta, sexta, et 
septima ejusdem Octavae dies pari festivo plausu concelebratae fuerunt, et singulis 
his diebus Sacrum fuit decantatum partim ab extraneis, partim â Domesticis ad 
Aram B. Virginis Mariae principalissimae, et munificentissimae Advocatae, et Pa-
tronae tantae solemnitatis originatae ab admirabili apparitionis suae Sanctae myste-
rio, in ejus honorem, et gloriam, ac superlativam gratiarum actionem, litaniae verò 
Lauretanae semper iisdem quoque diebus circa solis occasum cantabantur ad Aram 
in meditullio Templi cum plena illuminatione, sicut prima die.

XII. Qualibet pariter die totius Octavae concurrebat continuus ex omni 
parte populorum concursus ad venerandam hanc gratiarum Matrem, atque ad lu-
crandos Indulgentiarum thesauros
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praevia Sacra peccatorum confessione, ac communione, quem in finem summo 
mane omnes Patres Confessarii ad Confessionalia constanter accesserunt, ut hac 
ratione sicut sensim, ac sensim homines confluere solebant, ita ampliori successiva 
facilitate absolverentur, ac consolati dimitterentur. Ultima tandem die inexplicabi-
lis, et innumerabilis erat hominum utriusque sexus concursus adeo, ut nec Ecclesia, 
nec Conventus (ê cujus cellis omnes Religiosi recedere debuerunt ad locum pro 
nocturna quiete hospitibus, ac benefactoribus omnis conditionis, et status conce-
denda, sicque totam noctem potissimum insomnem ducere necessum erat) neque 
vasta, et amplissima alias saecularis forestaria, neque denique totus circuitus, et 
locus hujus Sacri Montis ab intra, et ab extra sufficiens erat pro debito, et ut clamo-
rosis undique ab hominibus vocibus, ac precibus desiderabatur, ad comprehenden-
dam maximam illorum turbam, quam dinumerare nemo sane poterat.

XIII. Octava tandem die comparuere ad hunc Sacrum Montem ad comple-
mentum tantae solemnitatis processionaliter omnes Civitatis Goritiensis Confraterni-
tates, quibus singulari cum exemplaritate totius Urbis, ac devotione erga Thaumatur-
gam Virginem comitativam dedit peditando usque ad Montem ipsum Ill'mus, et R'mus 
D. Josephus S. R. I. Comes â Coronini Parochus loci cum toto Clero sibi subjecto, 
qui solemne Sacrum ad Aram ejusdem B'mae Virginis omni cum festivo apparatu, et 
musicali symphonia decantavit, atque inter Missarum Solemnia concionem Italicam 
habuit ad populum, vel maxime Goritiensem, pro quo potissimum instituta erat M. V. 
P. Franciscus Suppanzhizh hujus Conventus incola. Etiam hac ultima die ad Montem 
Sanctum venit Ill'mus D. Comes Antonius â Rabatta Capitaneus, Ill'mus Principalis 
Comitatus Goritiensis pluribus aliis Comitibus, Baronibus, et Nobilibus Inclyti Comi-
tatus stipatus. Detulit haec processio singulare donum huic Gratiarum Matri videlicet 
duodecim praegrandes faces, ac quadraginta unius ponderis candelas ex cera alba. 
Circa quartam pomeridianam solemnes Vesperae, ut in primis Vesperis inchoatae 
Solemnitatis cum plena Saecularium Musicorum symphonia, eodemque apparatu ab 
A. R. P. Casparo Pasconi concelebratae fuerunt, postmodum litaniae, et post has Te 
Deum laudamus, sub quo, sicut et sub solemni ultima Venerabilis Sacramenti data po-
pulo benedictione continui emittebantur, et solvebantur mortariorum boatus. Et taliter 
terminata erat haec anniversaria Apparationis B'mae Virginis octiduana solemnitas.

Caput XI.
De concessione Officii, et Missae in honorem
Apparitionis, sive Coronationis, vel festivi-

tatis S. MARIAE V. Montis Sancti.

I. Ut Montem Sanctum celebriorem redderet, ac devotionem erga glorio-
sissimam Gratiarum Matrem magis, magisque promoveret A. R. P. Casparus Pas-
coni olim hujus Provinciae Minister
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Provincialis eximius Mariani cultûs Zelator, statuit in corde suo supplicare Sanc-
tissimo Domino Benedicto XIV. Summo Pontifici, quatenus Missam, et Officium 
pro anniversaria die Coronationis, Dominica scilicet 3'tia post Pentecosten benignè 
concedere dignaretur, utque urgentiores suae evaderent preces, Goritienses Archi-
diaconum, Parochum, Clerum, et Senatum Civicum in partem adjuvaminis advo-
cavit, enixius autem Eminentissimo Patriarchae Aquilejensi Danieli Delfino tum 
loci Ordinario gratiosissimo, supplicando, validissimum ab eodem suscepti negotii 
patrocinium impetravit. Quapropter tam Archidiaconus, Parochus, ac Magistratus 
Goritiensis suis particularibus supplicibus comitati sunt supplicem P. Caspari Pas-
coni Sacrae Rituum Congregationi mense Majo 1747. porrectum.

II. Quia verò P. Pasconi tantùm generalia miraculosae videlicet appari-
tionis, coronationis ritu vaticano peracta, ac miraculorum intercessione Virginis 
Montis Sancti enarrationis generatim suo inseruit supplici praeter spem favorabile 
minime tulit Decretum, sed jussus erat â prima Audientia, ut novis, magisque spe-
cificis documentis recursum ad hunc effectum pro secunda manutenenda audientia 
faciat. Quamobrem evoluto ferme anno propter suam absentiam (Viennae quippe 
morabatur D'ni Augustini Codelli Baronis â Fanenfeld ratione Archiepiscopatus 
Goritiensis fundationis ad Aulam Caesaream ablegatus) 27. Martii 1748. conqui-
sita iterum nova illa, et quoad fieri potuit, magis specifica â S. R. Congregatione 
desiderata documenta Romam ad Curiae Reformatorum Procuratorem transmisit in 
Memoriale facti coordinanda. Adjecit suam supplicationem in 6. foliis extensam, et 
historiam Apparitionis Beatissimae Virginis Montis Sancti cum suis circumstantiis 
plene referentem.

III. Ad iteratam instantiam, et humillimas preces Sacrae Rituum Congre-
gationi â praememorato P. Casparo Pasconi porrectas, Eadem Sacra Congregatio 
sequens edidit Decretum:

– Aquilejen. –
Porrectis Sanctissimo Domino Nostro Benedicto XIV. per Patrem Fratrem 

Gasparem Pasconum olim Provincialem, et iterato Custodem actualem Reformatae 
provinciae Sanctae Crucis Croatiae, et Carnioliae nomine etiam universi Cleri Sae-
cularis et Regularis Comitatus Goritiensis, ac totius memoratae Provinciae Refor-
matae Sanctae Crucis humillimis precibus pro concessione Officii, et Missae Bea-
tissimae Virginis prout in festo die Apparitionis, sive Coronationis, vel festivitatis 
ejusdem Beatae Mariae Virginis Montis Sancti supra Goritiam Aquilejensis Dioe-
cesis recolendo Dominica tertia post Pentecosten in Conventu, et Ecclesia Sanctae 
Mariae Gratiarum Montis Sancti eorumdem Patrum Reformatorum, illisque â Sanc-
titate sua ad Sacram Rituum Congregationem remissis, atque ab Eminentissimo, 
et Reverendissimo Domino Cardinali Tanario relatis Sacra eadem Congregatio ad 
fovendam devotionem in praedicta Ecclesia erga Beatam Mariam Virginem Offi-
cium sub ritu Duplicis Majoris prout in festo ad Nives sumptis lectionibus secundi 
Nocturni ex feria 5'ta infra Octavam Nativitatis Sanctae Mariae Virginis â Religiosis 
praefatae Ecclesiae tantùm recitari: Missam
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verò ejusdem festi et ab ipsis, et â caeteris Sacerdotibus ad eamdem Ecclesiam con-
fluentibus celebrari posse Dominica tertia post Pentecosten indulsit, atque concessit 
die 7. Septembris.

(L. S.)				    D. F. Card. Tamburinus Praefectus
				    T. Patriarcha Hierosolymitanus
						      Secretarius.

IV. Quoniam verò S. R. Congregatio laudato pro Ecclesia tantùm Decreto, 
flagrantissimo Oratoris P. Pasconi zelo non plenè satisfactum fuit, Orator amplis-
sima ab Emin'mo Patriarcha Aquilejensi per litteras, et â S. R. Congr. Praefecto 
Cardinale Tamburino, Promotore item fidei P. Ludovico Valenti per Procuratorem 
Curiae nostrae Generalem plenae, quod ipse petiit, obtinendae gratiae facta sibi 
spe, suae causae Promotori, et Reformatae Curiae Advocato Carolo Xaverio Sisto 
commisit die 25. Septembris 1748. ut apud S. R. Congr. importunius instet, ut ob-
tenta gratia ac facultas recitandi Officii, et Missae in Ecclesia Montis Sancti tantùm 
ad universum Clerum tam Saecularem, quam Regularem Comitatus Goritiae, et 
Gradiscae extenderetur. Memoriali Facti iterum composito edoctus Orator per Pro-
curatorem Gn'lem ad desideratum effectum certo, et infallibiliter consequendum 
una E'mi, et R'mi Patriarchae Aquilejensis, utpote loci Ordinarii commendatitias 
plurimum collaturas, is extemplò humillimas ad Patriarcham Danielem Delphinum 
16. Januarii 1749. dedit litteras, ut gratiam Missae, Officiique pro Ecclesia tantum 
obtentam, quam suo patrocinio in acceptis refert, repetita sua commendatione apud 
S. Congregationem ad desideratissimam insuper extensionem, quoad utrumque 
Clerum Comitatuum Goritiae, et Gradiscae consequendam prosequi velit. Libenter 
annuit E'mus, et Mariano huic adfectissimus Antistes, eas extemplo ad S. Congr. 
confici curavit commendati[ti]as446 litteras.

V. Recitatis coram S. R. Congregatione E'mi, et R'mi D'ni Danielis Del-
phini Cardinalis, et Patriarchae Aquilejensis precibus eadem juxta petita extensio-
nem Missae, et Officii in honorem Apparitionis, sive Coronationis pro Ecclesia, et 
Conventu Montis Sancti concessi tam pro Clero Saeculari, quam Regulari Comita-
tuum Goritiae, et Gradiscae benignè indulsit sequenti Decreto.

– Aquilejen. –
Enixis precibus Eminentissimi, et Reverendissimi Domini Cardinalis Pa-

triarchae Aquilejensis, nec non Cleri Saecularis, et Regularis illius Civitatis, et 
Dioecesis, ac universae Provinciae Reformatae Sanctae Crucis Croatiae, et Car-
nioliae Sacrae Rituum Congregationi porrectis pro extensione Officii, et Missae 
beatae Mariae Virginis Gratiarum ad Clerum Saecularem, et Regularem praefatae 
Civitatis, et Dioecesis, ac Comitatus Goritiae, et Gradiscae, nec non ad supradictam 
Reformatam

Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   762Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   762 11. 08. 2025   15:22:5011. 08. 2025   15:22:50

III. CONVENTUS B'mae Virginis Mariae Gratiarum In Monte Sancto In Comitatu Goritiensi

763

727

Provinciam Croatiae, et Carnioliae ad formam Concessionis die septima Septem-
bris 1748. factae Religiosis Patribus Reformatis Conventus Montis Sancti supra 
Goritiam, Sacra eadem Congregatio benignè inclinata gratiam juxta petita benignè 
indulsit, atque concessit. Hac die 20. Septembris 1749.

(L. S.)			   D. F. Card. Tamburinus Praefectus
			   T. Patriarcha Hierosolymitanus Secret'rius

VI. Denique Anno 1764. pientissimus Carolus Michael ex Comitibus de 
Attems primus, et Religiosissimus Archiepiscopus Goritiensis, ut singularem suam 
devotionem, qua Ss'mae Deiparae, et Almae huic Virginis Gratiarum Basilicae tener
rime afficiebatur, argumento quodam contestaretur, gratiam Missae, et Officii ab 
utroque Clero Saeculari, et Regulari in Comitatibus Goritiae, et Gradiscae dicendi 
20. Septembris concessam 1749. ad reliquam suae Dioecesis partem, quae extra 
praedictos Comitatus amplissime est diffusa extendi Sacrae Rituum Congregationi 
humillimè supplicavit, et petitam extensionem ad relationem ejusdem S. Congre-
gationis Secretario S. Burghesio factam 7. Aprilis 1764 obtinuit. Obtentam verò 
per legalem ejusdem copiam â Curiae suae Notario transmissam Guardiano Montis 
Sancti tunc M.V.P. Corbiniano Perz renuntiari fecit, cujus tenor talis est:

Goritien.
Ad servandam uniformitatem in recitatione Divini Officii in tota Dioecesi 

Goritiensi R'mus Archiepiscopus pro extensione Officii, et Missae Beatae Mariae 
Virginis, prout in festo Sanctae Mariae ad Nives, in festivitate ejusdem Beatae 
Mariae Virginis sub titulo Gratiarum ad formam concessionis diei 20. Septembris 
1749. Comitatui Goritiae, et Gradiscae factae, ad reliquam suae Dioecesis partem, 
quae extra praedictum Comitatum sita est, Sacrorum Rituum Congregationi humil
limè supplicavit. Et Sacra Congregatio, ad relationem per me infrascriptum Secre-
tarium factam, ut recitatio Officii una eademque die uniformis sit in praedicta Dioe-
cesi Goritiensi Oratoris instantiae juxta petita benignè annuit die 7. Aprili 1764.

(L. S.)			   Joseph M'a Card. Ferrari Praefectus.
			   S. Burghesius S. R. C. Secretarius.
Ex Originali in authentica forma in Archiepiscopali Goritiensi Archivio 

asservato ego infrascriptus extraxi, prout etc. et apposito dictae Curiae sigillo, me 
in fidem subscripsi etc. Datum Goritiae 22. Maji 1764.

Antonius Gostisse Curiae Not's

VII. Antequam ex hoc Sacro discedam Monte binas metricas descriptiones 
hujus celeberrimi Sanctuarii, in quibus praecipua Virginis Montis Sancti encomia 
continentur, produ-
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cere statui, quorum prima sic sonat:
Hic est Mons hilaritatum, culmen gratiis sacratum

Crimen est non credere
Ursula minando gregem, videns cum Regina Regem

Talibus percellitur
Linque protinus armenta, Potestati te praesenta

Exequi compellitur
Nuntia sis tuae gentis, quod sit sensus meae Mentis

Domum hic surrigere
In qua possit Coeli dona, et quaecumque petat bona

Protinus exigere
Dum descendit, et obedit, Nuntianti Nemo credit.

Maceratur carcere
Compede bis liberata, rursus est in vincula data

Virgo cogit parcere
Credit Judex, et Puella ducitur ex arcta cella

cedit vexa gratiae
Ursula monstrante viam, Montem scandunt, et Mariam

cernit illa facie
Visione jam firmata, atque Domo designata

Spatium eruitur
Sed Reginae tam benignae fit Capella minus digna

Coelitus destruitur
Dumque terram ligo tentat, quadra petra se praesentat

En Dei Magnalia
In qua litteris aeternis Gabrielis dicta cernis

Quisnam vidit talia
Altera mox ampliatur, sed cum rei finis datur

En portenta crescere
Nam concursus dum non capit partem horum447

Visum est accrescere
De consensu Dynastarum plebe non plaudente parum

Templum hoc extruitur
pro quo facta sunt expensae, dicere vix non immensae

laudat quisquis fruitur
Quisquis cernis mente pia, quam formosa sit Maria

Tot clarens miraculis
Quantum nobis est amanda, orco tantum formidanda

Quem non semel perculit
Integram haec legionem, vide vota, quid te monem?

Una vice expulit
Ô Maria Mater pia, es ad Coelum recta via

Tuum duc ad Filium 
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Pelle famem, fuga Tracem, doma bellum, redde pacem
benedicta Domina

Fac tibi decedentum rite, in felici libro vitae448

Scripta sint, ut nomina
Peregrine non mireris recepturus in quod quaeris

Non arctatur spatiis

Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   765Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   765 11. 08. 2025   15:22:5011. 08. 2025   15:22:50

Bosnia Seraphica

766

729

SI  portentIs  DeCorata  granDI  fastV  Coronata
DItet  sVIs  gratIIs

VIII. Alia metrica relatio ortus, et progressus Sanctuarii Montis Sancti sic 
sonat:
Si Cupis Historiam Sancti pervolvere Montis

Objectam tibi nunc perlege lector habes.
Ursula Virgo gregem dum supra hunc pascere Montem
DVX erat obstVpVIt RegInae NVMIne VIso
Virginis interea vox haec auditur ab ore
I celer, et populis mea tu sic dicta reportes
Aedificent in Monte Domum pro Virgine Matre
Hic flagitent, cupiunt, si quando praemia vitae
Non tulit illa moras surgens de vertice Montis
Goritiam properat populis oracula pandit
Haec dum dicta refert, concurrunt undique cives.
Atque aliquis gravior morum, si talibus, inquit
Creditur, et nimiis turgent mendacia monstris;
Tunc magis intento studium censore laborat,
Raptores properant innectunt colla catenis.
Illa iter ingratum, vanos deflere labores
Incipit, et quaestus fundens ad nubila dicit
Exitio succurre meo compesce furentes,